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Araraquara, 08 de maio de 2024,

Vimos, através deste, em relacdo ao Pregdo Presencial cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAOQ DE SERVICOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PUBLICA COM O
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINAS, INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS
NECESSARIOS PARA EXECUCAO DOS SERVICOS RELACIONADOS NESTE EDITAL, COM DURACAO DE 12
MESES PRORROGAVEIS CONFORME LEGISLACAQ VIGENTE, tendo em vista pedidos de esclarecimentos,
EXpor ¢ que segue:

Com relagdo ao item 05.04 (fls. 03/127} letra “a" onde consta que:

a} Apresentagéo de documentos de compromisso de constituicGo de consércio, por escritura
publica ou documento porticular registrado em Cartdrio de Registro de Titulos e Documentos
discriminando o empresa lider, bem como a participaco, as obrigagdes e a responsabilidade soliddria de
cada consorciado pelos atos proticados por qualquer deles, na execugéio do contrato dela eventuaimente
decorrente;

PERGUNTAMOS:

1 - A obrigag8o de registrar “por escritura piblica ou documento particular em Cartério de Registro de
Titulos e Documentos, ird gerar vultuoso gasto (despesa antecipada} por parte das pretensas licitantes
em participagio do certame, contrariando o regramento vigente. Neste sentido, a apresentagdo do
referido documento de compromisso de constituicdo de consorcio poderia ser feita sem esta obrigagdo
onerosa de registro?

RESPOSTA: SIM;
2 — Se sim, as assinaturas dos futuros consorciados no documento de compromisso poderiam ser

de forma eletrénica?

RESPOSTA: SIM.

Era o que tinhamaos a gsclarecer.
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EDSON SANTOS DA SILVA
Pregoeiro



